
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 264 del 15/05/2025   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO -CHIUSURA VIA VIGNACCIA AI 
CIVICI 15-17 - I GIORNI 26-27-28-29-30 MAGGIO 2025 CON ORARIO 08:00-17:00 DI CIASCUN 
GIORNO - MODIFICA TERMINI TEMPORALI ORDINANZA N. 130 DEL 12.03.2025 

 
Premesso che con Prot. 5877 del 04.03.2025 07.05.2024 il tecnico delegato dalla proprietà ha 
richiesto il rilascio di autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico in Via Vignaccia, 
per installazione di ponteggio per l’ esecuzione di lavori edili su manufatto sito ai civici 15-17, per mq 
45,44 (di cui mq 10,22 a sbalzo), di cui alla CILA del 23.01.2025, dal 18.03.2025 al 23.05.2025, e 
contestuale emissione di ordinanza al cds di chiusura di Va Vignaccia all’ altezza dei civici 15-17, 
dalle ore 08:00 alle ore 17:00 dei giorni 18-19-20-21 marzo 2025 e 20-21-22-23 maggio 2025, per 
consentire le operazioni di montaggio e smantellamento del suddetto ponteggio; 
Vista l’ ordinanza n. 130 del 12.03.2025 emessa dal servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Vista la richiesta Prot. 12969 del 14.05.2025 del tecnico incaricato, con la quale si chiedeva un 
termine temporale diverso rispetto a quello indicato nell’ ordinanza sopra richiamata, per effettuare 
lavori di smantellamento del ponteggio edile, a causa di ritardi accumulati per le condizioni meteo 
particolarmente avverse nel periodo primaverile; 
Considerata l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra indicate; 
Richiamato il parere favorevole n. 26 del 11.03.2025 rilasciato dal Servizio di Polizia Locale in 
intestazione; 
Visti gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 07/01/2025, con il quale sono state 
attribuite alla scrivente, le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa dell’Unione dei 
Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale” 
 
                                                              ORDINA 
 
I termini temporali di vigenza dell’ Ordinanza n. 130 del 12.03.2025 siano cosi’ modificati, col 
rispetto delle stesse prescrizioni ed indicazioni nella medesima contenute : 
 
-  anzichè i giorni 20-21-22-23 maggio 2025, siano indicati i giorni 26-27-28-29-30 maggio 2025, 
con orario 08:00 – 17:00 di ciascun giorno 
 

� -Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento; che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio 
preposto, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed 
esigenze sopravvenute e non prevedibili; 
� -Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, , 
entro sessanta giorn al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1039/1971), o, 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

in alternativa, entro centoventi giorni al Presidente della Repubblica (D.P.R. 1199/1971); 
� - In relazione al disposto dell’ Art. 37 co 3 del D.Lgs. 285/1992 puo’ essere proposto 
ricorso entro sessanta giorni da chi ne abbia interesse all’ apposizione della segnaletica, in 
relazione alla nature dei segnali apposti, , al Ministero delle Infrastrutture, con la procedure di 
cui all’ Art. 74 del DPR n. 498/1992 

- La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei canali 
comunicativi istituzionali 

� - Trattandosi di provvedimenti limitati nel tempo si potrà fare uso anche di segnali di 
tipo mobile (transenne), procedendo alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con 
quella temporanea; 
� - Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 
� - La presente ordinanza ha efficacia solo se la segnaletica stradale sarà apposta nei 
modi e nei tempi previsti dal codice della strada e dal suo regolamento di esecuzione e 
attuazione e sua SSMMI. E’ necessario l’ invio di avvenuta apposizione di segnaletica 
all’indirizzo email polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa-fi.it; 
� - La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 
conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le 
specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico 
della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa ed il suo 
personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne; 

� - La presente ordinanza non pregiudica la possibilità di poter adottare ulteriori e successivi 
provvedimenti in caso sia reputato necessario dal servizio di Polizia Locale per necessita’ e sicurezza 
della viabilità; 
 
Questo provvedimento dovrà essere inviato a: 
 

Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
Staff del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa; 
118; 
VVF; 
Misericordia S. Casciano V.P.; 
Ufficio Scuola; 
Associazione La Racchetta; 
Alia spa; 
Richiedente. 

  
 
Lì, 15/05/2025 
 

mailto:polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa-fi.it


 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIP 
MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


